Quodsi jam illud quoque cognoscere cupis, quamobrem post excitationem de mortuis dies illos 40 in terris egerit, non plures vel pauciores, en magnus Epiphanius hanc tibi dubitationem paucis dissolvat. Quo pacto, inquit, Christus statim a nativitate sua reclinatus est in praesepi, fasciis involutus, post quadragesimum diem ad templum deportatus ac secundum Mosaicæ legis praescriptum oblatus Deo, sic etiam tum, cum primogenitus mortuorum factus esset, dies in terris 40 commemoratur, atque ita deinde supernam Hierosolimam revertitur, coram vultu Dei nostra causa compariturus. Persuadeat hoc ipse tibi Paulus, cum ait: « Non in sacraria manufacta Christus ingressus est, quæ verorum sacrariorum simulacra sunt: sed in cœlum ipsum, ut modo nostra causa coram Dei facie compareat. »

225 Posteaquam vero assumptus fuisset Dominus, decem elapsis diebus sanctus ille Spiritus a cœlo descendit. Factum hoc est decimo post die propterea, quod numerus denarius sit perfectus. Quoniam igitur Spiritus sanctus idcirco demittebatur, ut imperfectos adhuc discipulos perfectos efficeret, ea de causa in imperfecto quoque numero, decimo nimirum die, super eos descendit. Quod autem ex imperfectis discipulis perfectos effecerit, summus ille Petrus satis ostendit. Nam si hunc diligenter inspicere voles, videbis illum a misera territum ancillula magistrum suum ter negasse. Deinceps vero confirmatus a sancto Spiritu maxima omni fiducia et oris libertate medio in populo perorabat, omnibusque persuadebat ut ad Christum citra dubitationem omnem accederent.

Post diem ergo, ceu diximus, quinquagesimum a Christi de mortuis resurrectione, Spiritus sancti descensus accidit. Quamobrem illud? Quia vetus etiam lex quinquagesimo die post Dei patefactionem data fuerat. Nam ut divinus ille vir Joannes Chrysostomus scripsit, vel potius teste Moses Dei spectatoris historia, dies ab exitu Hebræorum ex Ægypto 50 elapsi erant, cum perscriptas divinitus tabulas Moses accepit. Quare si prisca lex illa data fuit intra diem quinquagesimum, oportebat omnino eadem die sancti etiam Spiritus gratiam dari. De quo, filii dilecte, colligi potest tam in prisco quam novo fœdere nobis ostendi, quod natura divinitatis indivisa sit, sanctusque Spiritus tam id temporis quam modo legem promulget.

Conspectæ sunt autem in apostolis linguæ velut igneæ dispersitæ. Cur, obsecro, linguæ conspe-

“ Hebr. ix, 24. ” Act. ii, 3.

ctæ sunt? Quia prædicatione opus erat, et ut ipsa A figura declararet effectiōnem, quemadmodum aureus ille noster orator inquit. Quippe piscatores erant apostoli, et vi orationis ad prædicandum egebant. Dispertitas autem fuisse dicit, quod ignis uniformis dividi videretur ac in apostolos distribui. Et ignis ille non ipse Spiritus erat, sed vis quædam Spiritus. Atque hæc lingua non in eorum ora fuerunt immisissæ, sed capitibus insidebant. Nam hoc modo apostoli confirmabantur, et constituebantur quasi quidam mundi princoipes et præcones. Nam vides hodieque morem illum obtinere, ut pontificis confirmandi capiti Evangelium imponatur; quod ubi fuerit impositum, nihil est videre aliud quam capiti linguam talem incumbentem. In ignis autem forma conspectus est Spiritus propter illum propter exerescentia scilicet quasi que silvescentia

Sedit autem in eorum quolibet. Quisquis 228 B igitur Dei ministerium obit, thronus atque solium Dei est. Nam ea de causa dicitur Spiritum in eis consedisisse.

Atque hoc modo repleti fuerunt omnes sancto Spiritu, ceperuntque loqui linguis aliis, prout Spiritus ille dabat eis loqui. Propterea dicebant astantes : « Annon ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? quomodo igitur nos audimus eos sua quisque lingua, in qua nati sumus, Parthi et Medi et Elamitæ et cæteri? » Quindecim vero linguarum dona tunc acceperunt apostoli, quemadmodum Chrysostomus inquit, ad usum illorum qui præsentibus erant. Quid enim opus fuisset lingua Persica vel alia, non præsentibus iis qui uterentur? Et fuerunt omnino linguæ quindecim propterea, ut hæc intelligeretur sacrosanctæ Trinitatis efficacitas eum ministris duodecim conjuncta. Videre iam erat Petrum, qui Galilæus esset, Romana lingua utentem, quam nunquam antea discendo perciperasset, itidemque singulos reliquorum peculiari quadam lingua loquentes. Hoc enim Spiritus sanctus singulari quadam consilio sic administravit, ne quæ inter apostolos esset ea de re discordia, quo scilicet unicuique abeundum foret. Ideoque singularis sua in lingua data est quædam quasi norma et regula. Verbi gratia, Romana uteris lingua : Romam igitur abito. Persice loqueris : ad Persas proficiascior. Hanc igitur in certa lingua regulam acceperunt. Rursum vero, quia Romam profecturis per nationes multas iter faciendum erat, idcirco linguas alias tanquam opitulatrices prioris accipiebant, cum istam primam ordinationis quasi etiam diversis usos fuisse linguis, ut quibus variaz nationes peragrandæ fuerint. Licet hoc de Pauli verbis hæc colligas : « Ago Deo meo gratias, quod magis quam vestram quisquam linguas teneo peregrinas ». 1

Cæteram id temporis etiam divinissimi Joells vaticinio respondit eventus, cujus quidem hæc sunt verba : « Perfundam meo Spiritu omnem carnem », videlicet credentem. Non enim apostoli

και ἵνα τὸ σχῆμα τὴν ἐνέργειαν ἐρμηνεύσῃ, καὶ ὁ φησὶν ὁ τὴν γλῶτταν Χρυσοῦς. Ἄλλοι γὰρ ἦσαν οἱ ἀπόστολοι, καὶ πρὸς τὸ κήρυγμα λόγου ἐδέοντο. Μεριζόμεναι δὲ εἶπεν, ὅτι πῦρ ἐφάνη καταρχόμενον μονοειδῆς, εἶτα τοῖς ἀποστόλοις ἐμερίζετο. Τὸ δὲ πῦρ ἐκεῖνο οὐκ αὐτὸ ἦν τὸ Πνεῦμα, ἀλλὰ δύναμις Πνεύματος. Οὐκ ἐν τῷ στόματι δὲ αὐτῶν ἐβλήθησαν αἱ γλῶσσαι, ἀλλ' ἐπὶ κεφαλῆς ἐκάθισαν. Ἐρχοῦντες γὰρ τῆς οἰκουμένης ἐχειροτονοῦντο καὶ κήρυκες. Ὅρα γὰρ ὅτι καὶ ἕως ἄρτι τοῦτο κρατεῖ· ἐπιτίθεται γὰρ τῇ κεφαλῇ τοῦ μέλλοντος χειροτονηθῆναι ὀρχηρέως τὸ Εὐαγγέλιον, καὶ ἐταν ἐπιτεθῆ, οὐδὲ ἄλλο ἐστὶν ἰδεῖν ἢ γλῶσσαν προσεπιτιμένην τῇ κεφαλῇ. Ἐν εἶδει δὲ πυρὸς διὰ τὸν εἰκόνα· Ἐπὶ ἦλθον εἰς τὸν κόσμον βαλεῖν ἡ χάριν τῶν ὀλομανούντων παθῶν. ὁμοίως δὲ εἶπεν : « Ignem in mundum immisissurus veni, »